
به خجستگی ۲۵ اردیبهشت روز فردوسیتحریم در کجای معادلات ذهنی رئیس مجلس است؟

شاهنامه، فراتر از یک آفرینش ادبی

شاید پس از حواشی اخیر درباره خرید 
سیسمونی برای نوه محمدباقر قالیباف و رسوایی 
سیسمونی گیت، رئیس مجلس شورای اسلامی 
بدترین انتخاب برای سخنرانی در مراسم 
افتتاحیه بیست و ششمین نمایشگاه نفت تهران 
بود. اما قالیباف روز جمعه به نمایشگاه نفت 
رفت و درباره گاز سخنرانی کرد و البته نشان 
داد درباره مشکلات صنعت گاز کشور اطلاعات 

چندانی ندارد.
قالیباف با اشاره به اینکه فروش نفت 
ایران شامل تحریم شد، اما گاز دارای چنین 
محدودیتی نبود و گاز کشور در زمان تحریم به 
ترکیه و عراق رفت، گفت: »اعداد و ارقام اینگونه 
نشان می دهد که ما در مجموع دارای بزرگ ترین 
ذخایر نفت و گاز جهان هستیم و هم اکنون 
فرصت جهاد تصمیم گیری است. تجارت انرژی 
کشور هم اکنون مبتنی بر نفت خام است و 
نه گاز، گاز طبیعی به دلایل مختلف از جمله 
دور زدن تحریم بسیار مهم است، بنابراین باید 
جهت گیری تغییر کند و این سوخت پاک مبنای 

تجارت قرار گیرد.«
اما به نظر می رسد اطلاعاتی که به رئیس 
مجلس یا نویسنده سخنرانی او داده اند، اطلاعات 
کاملی نبوده است. این که گاز ایران در شرایط 
تحریم به ترکیه و عراق رفت، فقط بیان نیمی 
از واقعیت است. طبیعی است که صادرات گاز 
از طریق خط لوله قابل مقایسه با صادرات نفت 
نباشد چراکه می توان جلوی صادرات نفت را 
گرفت اما تا وقتی که جایگزین مطمئنی برای گاز 
پیدا نشود، نمی توان گاز را مشمول تحریم کرد. 
آقای قالیباف فراموش نکند که عراق با دریافت 
معافیت تحریمی از آمریکا همچنان می تواند از 
ایران گاز خریداری کند اما دو نکته دیگر هم 
هست که یا آقای قالیباف از آنها خبر ندارد یا اگر 

دارد، طور دیگری نشان می دهد.
نخستین نکته این که عراق مدتهاست به 
دنبال جایگزینی برای گاز ایران است. چرا که 
اولا به دلیل همان تحریم، به سختی می تواند 
پول گاز ایران را پرداخت کند و ثانیا به دلیل 
کاهش صادرات گاز ایران به عراق، از تابستان 
سال گذشته دچار مشکلات فراوانی شده است. 
چرا؟ چون مصرف داخلی گاز در کشور ما به 
شدت رشد کرده و همین امر صادرات گاز به 
عراق را از تابستان گذشته به شدت کاهش داده 
است. مهمترین نیاز عراق به گاز، تامین سوخت 
نیروگاه های برق است که در تابستان، به دلیل 

کمبود گاز، این کشور با قطع برق مواجه شد که 
اعتراضات فراوانی را در آن کشور ایجاد کرد و 
حالا عراق به دنبال تامین برق از طریق عربستان 
است. پس بر خلاف آنچه که آقای قالیباف گفته، 
صادرات گاز ایران در دوران تحریم، چندان هم 

کم دردسر نبوده است!
اما نکته دوم و مهمتر، کمبود گاز در کشور 
است که آن را می توان حاصل دو عامل دانست. 
نخست این که تحریم مانع از جذب فناوری و 
سرمایه گذاری خارجی برای توسعه میادین گازی 
کشور شده و همین امر چشم انداز افزایش تولید 
گاز در کشور را مبهم کرده است. از سوی دیگر 
میادین گازی در کشور کم کم دچار افت فشار 
می شوند و کاهش تولید از آنها آغاز شده است و 
زنگ خطر را به صدا در آورده. هم توسعه میادین 
جدید گازی و هم جلوگیری از افت فشار، 
نیازمند سرمایه گذاری و فناوری خارجی است 
که در شرایط تحریم، تقریبا غیرممکن است. آیا 
رئیس محترم مجلس به این موضوع توجهی دارد 
و اصولا آیا پیش از آنکه از نقش گاز در مقابله 
با تحریم سخن بگوید، درباره نقش تحریم در 
کاهش شتاب افزایش تولید گاز در کشور تحقیق 

کرده است؟!
دوم این که میزان مصرف در کشور ما به 
شدت رشد کرده که بخش اعظم آن حاصل عدم 
اجرای صحیح قوانین بهینه سازی مصرف انرژی 
در بخش های مختلف است. جالب اینجاست که 
در این حوزه کشور ما چندان مشکل کمبود 
قانون ندارد، بلکه مشکل اجرا و نظارت دارد. 
دو وظیفه مهم مجلس، قانونگذاری و نظارت 
است. آقای قالیباف که برای صنعت گاز کشور 
نسخه می پیچد و گویا اصلا اطلاعی از رشد 
مصرف داخلی و کاهش سرمایه گذاری در توسعه 
میادین گازی یا جلوگیری از کاهش تولید گاز 
ندارد، بهتر است به این پرسش پاسخ دهد که 
مجلس برای نظارت بر اجرای صحیح قوانین در 
حوزه بهینه سازی مصرف انرژی از جمله گاز چه 
کرده است و وظیفه نظارتی خود را در این حوزه 

چگونه انجام داده است؟
اصلی  مشکلات  کردن  فراموش  کلی گویی، 
صنعت نفت همچون تحریم و نسخه پیچی 
برای صنعت گاز بدون احاطه به شرایط کلی 
این صنعت در شرایط کنونی، تنها برای پر کردن 
وقت سخنرانی مناسب است و عملا تاثیری در 
بهبود اوضاع ندارد. آقای قالییاف و همکارانشان 
در مجلس اگر فرصت کردند، برای نظارت بر 
اجرای صحیح قوانین حوزه بهینه سازی مصرف 
انرژی تلاش کنند و در کنار کارهایشان، نقش 
تحریم را در بلایی که بر صنعت نفت و گاز این 

مملکت نازل کرده، فراموش نکنند.

شاهنامه هست بی اغراق قرآن عجم
رتبه دانای طوس رتبه پیغبری

)ملک الشعرای بهار(
ابن اثیر رخدادنگار سده ششم هجری در کتاب، 
المثل السائر فی ادب الکاتب  و الشاعر، ازشاهنامه 
فردوسی با نام »قرآن عجم« یاد می کند. این 
نگرش ستایش آمیز نشان می دهد که شاهنامه را 
باید فراتر از یک آفرینش ادبی نگریست. از این رو 
فردوسی را همواره زنده کننده زبان فارسی و 
نگاهبان شناسه )هویت( ملی ایرانیان دانسته اند. 
چنان که در دهه ۳۰ خورشیدی حسنین هیکل 
نویسنده مصری در پاسخ به این پرسش که 
چگونه مصریان قبطی نژاد با آن پیشینه درخشان 
فرهنگی، عرب زبان شدند؟! می گوید: برای این که 

ما فردوسی نداشتیم.
به راستی سرشت تمدن ایرانی دارای چه 
ویژگی است که دیگران در درازنای تاریخ از آن 
بی بهره بوده، به آسانی در برابر بیگانگان درهم 
شکسته و از هم پاشیده اند؟ چنان  که همه  مردمان 
کهن از شامات تا رود نیل از زبان و فرهنگی 
شکوهمند برخوردار بودند اما افزون بر اسلام٬ 
عربیت را نیز به آسانی پذیرفتند. حال آن که 
ایرانیان نه تنها شناسه ملی خویش را پاسداری 
نمودند که در برابر رویکرد نژاد پرستانه بسیاری 
از خلفا جانانه ایستادگی کرده٬ جایگاهی شگرف 
و بی همتا در پدیداری وبالندگی تمدن اسلامی و 

عربی به دوش کشیدند.
در این زمینه سخن ابن خلدون نویسنده 
عرب زبان سده ۸ هجری بهترین گواه است: 
»دارندگان علم در اسلام غالبا ایرانیان هستند. 
تنها آنها به کار حفظ دانش و نوشتن کتاب های 
منسجم علمی می پرداختند٬ اگر دانش در 
بالاترین نقاط آسمان آویخته باشد٬ ایرنیان به آن 

دست خواهند یافت«.
اکنون باید پرسید، شوند )دلیل( ماندگاری 
شناسه ملی ایرانیان را باید در چامه هایی که 
فردوسی پیرامون آیین ها، استوره ها و بخشی از 
تاریخ ایران به زبان فارسی سرود جستجو کرد؟ یا 
آن که وی به جستارهای بنیادی تری پرداخت تا 
بدین گونه خود باوری را به هازمان )جامعه( ایرانی 
سده ۴ هجری بازگردانده٬ از یک سو به آنان بگوید 
شما همواره دارای اندیشه و بینش بوده اید و از 
سوی دیگر به انیرانیانی که به نام دین به خان 
و مان این سرزمین تاخته، مردمانش را گنگ و 
موالی خواندند این پیشینه درخشان را یادآوری 

کند.
بی گمان آن چه شناسه ملی ایرانی را از دیگر 
باستانی ممتاز می سازد٬ جهان بینی  تمدن های 
نهفته در آن است که بر سه ستون خدا شناسی، 
هستی شناسی و انسان شناسی با بهره گیری از خرد 
و داد استوار بوده و فردوسی هوشمندانه آنها را در 

شاهنامه بازگو کرده است.
خداشناسی

به گواه تاریخ٬ ایرانیان باستان نخستین مردمان 

خداپرست جهان به شمار می آیند. آنان آفریننده 
گیتی را »اهورا مزدا« به چم )معنای( »بزرگ ترین 
دانای هستی  بخش« می خواندند. از این رو 
پادشاهان نیز فرمان های خود را با همین نام آغاز 
می کردند. ایرانیان خداوند را دارای هفت فروزه  
جاودانه  همچون بهمن )اندیشه نیک(، اردیبهشت 
)بهترین راستی(، شهریور )شهریاری اهواریی( و.... 

به نام امشاسپندان می دانستند.
هم چنین در گاه شماری پیش از اسلام، برای 
خجستگی و شگون٬ نخستین روز هر ماه را هرمز 
یا اورمزد٬ نام گذاری کرده٬ در همه آیین های خود 
به پرستش و سپاسمندی خداوند می پرداختند. 
چنان که در ماه دی یا دَذو که به چم »آفریدن 
و آفریدگار« است سه جشن دی بآذر٬ دی بمهر 
و دی بدین در نکوداشت خداوند برگزار می  گردید. 
شگفت آور تر آن که واژه جشن که در فرهنگ های 
دیگر بازتاب دهنده سُرور٬ و خوشگذارنی است اما 

در ادبیات پارسی به چم ستایش و نیایش است.
از این رو فردوسی با نگاهی تیزبینانه نگرش 
خداپرستانه ایرانی را با به کار بردن واژه های چون: 
یزدان، کیهان خدیو، دادار، جهان آفرین، اورمزد، 
دادگر، داور، جهاندار پروردگار، کردگار جهان و 
ایزد یادآوری می کند. چنان که وقتی رستم، اکوان 
دیو را شکست می دهد از خداوند سپاسگزاری 

می کند:
ستایش گرفت آفریننده را

رهانیده از بدش هر بنده را 
بر آسود و بگشاد بند میان

بر چشمه بنهاد ببر بیان
منوچهر هنگام چیرگی بر تور و کشتن او دست 

به نیایش خداوند می برد:
نخست از جهان آفرین کرد یاد

خداوند خوبی و پاکی و داد
سپاس از جهاندار فریاد رس

نگیرد به سختی جز او دست کس
بهرام گور پادشاه ساسانی این گونه ایرانیان را 

به خاقان چین می شناساند: 
همه یکدلانند، یزدان شناس

به نیکی ندارند از کس هراس
افزون بر چامه های پیش گفته نمونه های 
دیگری از خدا گرایی ایرانیان در بخش گوناگون 

شاهنامه بارها آمده است:
که اوست برتر ز هر برتری

توانا و داننده از هر دری
به فرمان او گردد این آسمان 
که او برترست از مکان و زمان
هستیشناسی

در اندیشه دینی ایرانیان باستان٬ آفرینش 
هستی که به آن گاهنبار و گهنبار می گفتند 
در شش گاهان یا زمان انجام گرفته٬ خداوند 
آسمان، آب، زمین، گیاهان، جانوران و انسان را 
یکی پس از دیگری آفریده است. به همین شوند 
)دلیل( مردم ایران چرخه شش گانه گهنبار را 
که هریک ویژه یکی از داده های خداوندی بود 
را با نام های »میدیوزرگاه«، »میدیوشهم گاه«، 

»میدیاریم گاه«  »ایاسرم گاه«،  »پیته شهیم گاه«، 
و »همس پت میدیم گاه« در ارج گزاری پروردگار 
جشن می گرفتند. هم چنین به باور ایرانیان، جهان 
از چهار گوهر آتش، آب، هوا و خاک ساخته 
شده که زندگی انسان نیز به آن ها وابسته است. 
فردوسی نگرش بی همتا و اندیشمندانه ایرانی را 
پیرامون پیدایش جهان که دانش امروز نیز آن را 
پذیرفته در جای٬ جای شاهنامه گوشزد می کند. 

پدید آمد این گنبد تیزرو
شگفتی نماینده نو به نو

فلک ها یک اندر دگر بسته شد
بجنبید چون کار پیوسته شد

چو دریا و چون کوه و چون دشت و راغ
زمین شد به کردار روشن چراغ

ببالید کوه، آبها بردمید
سر رستنی سوی بالا کشید

گیا رُست با چند گونه درخت
به زیر اندر آمد سرانشان ز بخت
وزان پس چو جنبنده آمد پدید
همه رُستنی زیر خویش آورید

خداوند کیوان و ناهید وهور
خداوند پیل و خداوند مور
یکی آتشی برشده تابناک

میان آب و باد از بر تیره خاک
انسانشناسی

 پیروزی خوبی بر بدی یکی از آرمان های 
بنیادین جهان بینی ایرانی است که پیوندی 
تنگاتنگ با خردگرایی داشته٬ که نشان های آن 
را می توان در نوشتارها و نسُک های )کتاب( دینی، 
داستان ها، جشن ها، باورها و چهره های استوره ای 
آشکارا دید. خرد در زبان فارسی به چم هوش، 
دانش، دریافت، فراست، کاردانی و زیرکی است که 
در اندیشه  ایرانی جایگاهی شگرف در زندگی دارد.
براین پایه انسان آزاد آفریده شده که می تواند 
با پیروی از خرد از یک سو راه رستگاری خود را 
فراهم ساخته و از سوی دیگر به پالایش هازمانش 
)جامعه اش( و زدودن پلیدی و اهریمنی یاری 

رساند. 
از این رو سخن راستین »اندیشه نیک«٬ 
»گفتار نیک« و »کردار نیک« و پیکره  فروهر را در 
این راستا باید واکاوی نمود. بی گمان برخورداری 
از» فر«٬ فروغ ایزدی که انسان های خردمند 
ونیک منش را با پشتیبانی خداوند، نیرومند و 
پیروز می گرداند در همین جرگه باید دانست.
بنابراین در فرهنگ ایرانی شناسایی انسان خوب 
و بد بهره گیری از خرد و داد است. فردوسی نیز 
باور دارد که سرنوشت انسان، بسته به خرد اوست.

خرد رهنمای و خرد دلگشای
خرد دست گیرد به هر دو سرای

ازو شادمانی و زویت غمیست
و زویت فزونی و زویت کمیست

در نگاه فردوسی »خرد« ترازوی شناخت انسان 
است که با کمک آن می تواند خود را بشناسد، 
توانش را فزونی دهد و برای پدیداری جهانی آباد 

بکوشد.

پذیرنده هوش و رای و خرد
مر او را دد و دام فرمان برد

ز راه خرد بنگری اندکی
که مردم به معنی چه باشد یکی

مگر مردمی خیره خواهی همی
جز این را نشانی نداند همی

از این رو در سراسر شاهنامه٬ فردوسی سنجش 
انسان های خوب را همواره پیروی از خرد و 
دادگری می داند. فریدون شاه یکی از آن ها است که 
فردوسی از زبان او ویژگی انسان خوب را این گونه 

بازگو می کند.
ازیرا که پرورده پادشا

نباشد که باشد مگر پارسا
سخنگوی و روشندل و پاک بین

به کاری که پیش آیدش پیش بین
زبان راستی را بیاراسته

خرد خواسته، گنج ناخواسته
 داستان فریدون و پسرانش سلم، تور و ایرج 
یکی از نمونه های انسان شناسانه جهان بینی ایرانی 
است که فردوسی به زیبایی مرز میان خردمندی 
و نابخردی در رفتار سه بردار را نشان داده که 
چگونه رو در روی یکدیگر می ایستند. داستانی که 
ویلیام شکسپیر با برداشتی از آن نمایشنامه شاه 
لیر یا لیرشاه ) King Lear( را نوشته و آکیرا 
کوروساوا نیز فیلم آشوب را بر پایه  آن ساخته 
است. بنابر آن چه گفته شد نام گذاری شاهنامه را 
با فرنام )لقب( قرآن عجم از سوی ابن اثیر سخنی 

پر بیراه نبوده است. 
زیرا فردوسی با ژرف بینی بی مانندی به بازآفرینی 
جهان بینی ایرانی در سه بخش استوره ای، پهلوانی 
و تاریخی به زبان فارسی پرداخت تا گنجینه ای از 
ایرانیت را برای همه   روزگاران به یادگار گذاشته، 
ملت بودن ما را نشان دهد. چنا ن که ژاله آموزگار 
وی را »آرشی« می داند که همه  هستی و جان و 
روانش را در سرودن کتابش نهاد تا فرهنگ ایرانی 

زنده بماند. 
فردوسی را باید زبان گویای رودکی، دقیقی 
توسی، یعقوب لیث، مازیار، بابک خرم دین، ابومسلم 
و همه  کسانی دانست که برای »ملت بودن« و 
»ملت ماندن« ایرانیان تلاش بسیار کردند. از این رو 
وی در هزار سال گذشته نماد ملی گرایی ایرانی و 
بخشی از حافظه تاریخی ایرانیان٬ ایرانی تباران و 

پارسی زبانان بوده است.
برتلس، خاورشناس روس در این باره چنین 
گفته است: »مادام که در جهان مفهوم ایرانی 
وجود خواهد داشت، نام پرافتخار شاعر بزرگ هم 
که تمام عشق سوزان قلب خود را به وطن خویش 
وقف کرده بود، جاوید خواهد ماند. فردوسی 
شاهنامه را با خون دل نوشت، و به این قیمت، 

خریدار محبت و احترام ملت ایران به خود شد.«
بی گمان ۲۵ اردیبهشت افزون بر نکوداشت 
فردوسی، پاسداشت ملت بودن ایرانیان و 
بزرگداشت اندیشه  ایران شهری است که همانا 
برآمده از خدا شناسی، دین باوری، خرد گرایی و 

داد گستری ایرانیان است.
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